
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 341 DEL 06/12/2018

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Archivi - Beni Monumentali - Promozione - Volontariato

Oggetto: ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  NONANTOLA  AL  PROGETTO  “ROMEA
STRATA”:  ITINERARIO  DI  PELLEGRINAGGIO  ATTRAVERSO  IL
TERRITORIO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018.

Il Direttore dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i (art.107,109,183);

Visto il D. Lgs. 30/03/2001 n° 165 e s.m.i (artt. 4,13 e seguenti);

Visto lo Statuto Comunale (Capo III, art.33 e seguenti);

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e
seguenti);

Premesso che:
- spettano  al  Comune  tutte  le  funzioni  amministrative  che  riguardano la  popolazione  e  il

territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;
- il  Comune  di  Nonantola,  in  attuazione  dei  principi  fissati  dallo  Statuto  e  del  valore

riconosciuto al principio di sussidiarietà ex art.118 della Costituzione, favorisce l'autonoma
iniziativa dei cittadini, sia singoli che associati, per lo svolgimento di attività che rientrano
nelle funzioni e negli obiettivi dell'Amministrazione;

Richiamati: l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa,
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4,
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga a ogni diversa disposizione”;

Visto il decreto sindacale prot.  n° 14132 del 30/06/2015 di assegnazione temporanea delle funzioni
di direzione dell'area Servizi Culturali al  dott. Luigino Boarin;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Comunale  n.  11 del 27.02.2018, dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con la

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per gli anni 2018-2020;



• Consiglio  Comunale  n.  20 del 27.02.2018, dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

• Giunta Comunale n. 35 del 15.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
è stato approvato il  Piano Esecutivo  di Gestione per  il  periodo 2018/2020 contenente  il
piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato
degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;
obiettivi integrati con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 06/06/2018;

• Consiglio  Comunale n. 51 in data  31/07/2018, dichiarata  immediatamente eseguibile,  ad
oggetto:  “Approvazione della  salvaguardia  degli  equilibri  e dell'assestamento generale  di
bilancio dell'esercizio 2018 (art. 175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000);

• Giunta Comunale n. 113 del 02/08/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto:
“Variazione al piano esecutivo di gestione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis,
D.Lgs. n. 267/2000”;

• Consiglio Comunale n. 73 in data 29.11.2018, esecutiva, ad oggetto: “Variazione al Bilancio
di Previsione finanziario 2018/2020 (art.  175 comma 2 Dlgs 267/2000 con applicazione
dell'avanzo di amministrazione 2017 per investimenti”;

Richiamata la deliberazione  di Giunta Comunale n. 226  del  05/12/2015, esecutiva, con la quale:
– si aderiva al progetto di valorizzazione della Via Romea denominato “Linea Mantello” e  si

approvava il tracciato del percorso di pellegrinaggio “Romea Strata” - a valenza storico –
turistica  proposti  dall'Ufficio  Pellegrinaggi  -  Diocesi  di  Vicenza,  che  si  sviluppa  nel
territorio comunale di Nonantola;

– si  riconosceva altresì  alla  Diocesi  di  Vicenza un contributo di  € 115,00, quale sostegno
economico annuale (quota di adesione) alla realizzazione del progetto suddetto, dando atto
che non si tratta di corrispettivo per servizi o forniture;

Dato atto che il progetto “Romea Strata” è un progetto che si rinnova annualmente, in quanto è il
luogo attraverso cui educare le giovani generazioni, alla cura e al rispetto della propria storia e del
proprio territorio, nella convinzione che ripercorrere le antiche vie, specie se a piedi, genera forme
più appropriate e intense di rapporto con il territorio e con le comunità che lo abitano;

Considerato che la Regione Emilia-Romagna valorizza le iniziative legate a questo particolare  tipo
di turismo “lento”, in bicicletta, con soggiorni nella natura, visite a luoghi di culto e antiche pievi e
borghi storici, e che la Regione stessa  ha realizzato una mappa dei cammini; sono 14 i cammini e le
vie di pellegrinaggio che attraversano l’Emilia-Romagna per oltre 2mila chilometri,  interessando
circa 100 Comuni e collegando i territori a Roma e a importanti luoghi di fede come Padova e
Assisi, per valorizzare le iniziative legate a questo particolare mercato turistico;

Dato atto che la Via Romea Nonantolana è un cammino storico; 

Dato atto inoltre che il Dup del Comune di Nonantola per gli anni 2018-20, così come aggiornato
con nota approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3/2017, prevede al Programma 02
– Attività culturali  e interventi  diversi nel settore culturale,  la promozione di percorsi storico –
turistici,  che”...partendo  da  beni/emergenze  e  dalla  storia  locale,  promuovano  Nonantola  in  un
ambito turisticamente più vasto”, fra i quali: Via Romea Nonantolana – Romea Strata;

Dato atto inoltre che tra gli obiettivi del Peg del Comune di Nonantola affidati al direttore dell'area
servizi culturali per l'anno 2018 è  prevista anche la prosecuzione del sostegno al progetto “Romea
Strata”  della  Diocesi  di  Vicenza,  che  coinvolge  il  territorio  di  Nonantola  e  l'erogazione  del
contributo necessario;

Dato atto che, così come indicato nella deliberazione di Giunta Comunale n. 226/2015, esecutiva,
“....l'iniziativa  dell'Ufficio  Pellegrinaggi  -  Diocesi  di  Vicenza  è  condivisa  da  questa



Amministrazione,  in  quanto  corrispondente  alla  volontà  del  Comune  intesa  a  valorizzare  e
promuovere il territorio”;

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad assumere apposito impegno di spesa, anche per l'anno
2018, pari ad € 115,00,  a sostegno  del  progetto di valorizzazione della Via Romea denominato
“Linea Mantello”,  dando atto che non si instaura, con l'Ufficio  Pellegrinaggi- Diocesi di Vicenza,
alcun rapporto negoziale;

Dato atto che le quote associative non sono soggette agli  adempimenti  normativi in merito  alla
tracciabilità finanziaria;

Preso atto che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di questo
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle fattispecie
del codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Nonantola;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e
art. 6 “sanzioni” e successive modificazioni e integrazioni;

Dato  atto  inoltre  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Nonantola,
“Amministrazione  trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti
pubblici e privati;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità
contabile e la copertura finanziaria  (art. 147 e art. 153, comma 5  del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267 );

Dato atto altresì  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo
18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. Visto tutto quanto espresso in premessa e ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n.
226/2015 nonché coerentemente agli obiettivi del Peg del Comune di Nonantola per l'anno
2018,  al  fine  di erogare  alla  Diocesi  di  Vicenza  (Ufficio  Pellegrinaggi),  avente  sede in
Contrà Vescovado n. 3, 36100 Vicenza, un contributo - per l'anno 2018, quale quote di
adesione  2018,  a  sostegno  del  progetto  di  valorizzazione  della  Via  Romea  denominato
“Linea  Mantello”:   di  impegnare  sul  bilancio  di  previsione  finanziario  2018  –  2020,
esercizio 2018, la somma totale di € 115,00 a favore della Diocesi suddetta, da imputare al
capitolo 3950 “Contributi a terzi” - Servizio archivio musei turismo, c.t.e. 1.04.04.01.001;

2. Di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare, ai  sensi dell’art. 184 del
Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  e  del  vigente  regolamento  comunale  di
contabilità, la somma complessiva di € 115,00 quale contributo per l'anno 2018, secondo le
modalità stabilite dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 226/2015.

3. Di  precisare  che  la  Diocesi  di  Vicenza  dichiarerà  nelle  forme  di  legge  se  il  suddetto
contributo sarà assoggettato o meno alla ritenuta del 4%.

 



Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


